131. Clero interdictio an comprehendatur Religiosi?
132. Interdictio generali an & loca exempta?
133. Interdictio diocesis an Ecclesia Cathedralis?
134. Interdictum locale generale an inferat personale, & contra?
135. Interdictum personale speciale an contineat locale, & contra?
136. II. Prohibitio divinatorum officiorum.
137. Missa sacrificium tempore interdicti localis quatenus permittitur.
138. An ab eo excludendi laici non excommunicati aut interdicti?
139. Privilegiati, & eorum domestici seu familiares quatenus admittantur.
140. Admittuntur Clerici non excommunicati aut interdicti; & qui Clericorum nomine veniant.
141. Interdictum impedit Ecclesiasticam sepulturam.
142. Interdicti personalis effectus.
143. Interdictum generale personale an impediatur sepulturam.
144. Censura non tenet, I. Lata à non habente jurisdictionem.
145. II. Eius effectus suspensus per appellationem.
146. Debitor non solvens ante lapsum terminum prorogatum an incidat in censuram?
147. III. Excusat ignorantia inculpabilis precepti Ecclesiastici, cui adnexa censura.
148. Ignorantia juris an excuset.
149. Quid si lex quidem divina aut naturalis sciatur, ignoretur verò preceptum Ecclesiasticum?
150. An excuset ignorantia inculpabilis lata censura?
151. Ignorantia vincibilis an excuset?
152. IV. Metus iustus impedit effectum censura.
153. Necessitas publica an excuset celebrantem in loco ubi alius Sacerdos est?
154. V. Dispensatio legitima excusat.
155. VI. Absolutio.
156. An per solam absolutionem tollatur censura?
157. Censura lata sub conditione donec satisfeceris, an per satisfactionem tollatur ipso facto?
158. Sensus ob contumaciam lata an tollatur absolutione?
159. Absolutio an pro sit mortuis?
160. Absolvere à censura qui possint.
161. Excommunicatus à suo Episcopo an possit solvi ab Episc. non domo?
162. Et quid si fiat Religiosus?
163. In lex à quo an recte absolvat per interdictam appellationem?
164. A censura juris quis absolvat.
165. Casus reservati absolutionis à censura.
166. Sensus quando & à quo tollitur.
167. Interdictum qui relaxet.
168. Interdictum locale an relaxetur loco alieno?
169. Quid si locus interdictus destruat?
170. Censuris pluribus ligatus à quo & quatenus absolvendus.
171. Expressio causa limitat absolutionem.
172. Expressio falsa causa an non recipiat?
173. Absolutio licite fit sub conditione preteriti aut prateriti.
174. An & sub conditione in futurum recipiat?
175. Absolutio ad cautelam & ad revocationem.
176. Absolutio concessa cum clausula. Sicuti pater, qui operetur; & quid si non solvendo aut solvendo.
177. Absolutio per vim aut metum recipiat.
178. Absolvi potest etiam absens.
179. An & in virtus?
180. An perverans in delicto?
181. An licite talibus concedatur absolutio?
182. Absolutio quæ formæ verborum sequitur.

De Censuris in genere.

Inter pœnarum genera sunt Censuræ. ducta vox à Censuram munitur, quæ cogendis civium moribus præcrant. Significat munus ipsum, & animadversionem contra nempe, secundum illud Juvenalis, Sat.

--- Vixat censura Columba.

Quo modo hic accipitur, translatâ significatione vocis ad pœnam sive cœculationem Ecclesiasticam, quæ privat usu aliquorum bonorum spiritualium ratione delicti Ecclesiastici cum sit pœna, ac privativa boni ipsa non potest imponi nisi ab ea potestatem habenti boni genus subest, arg. l. fin. D. de Litteris.

Esse autem huiusmodi potestatem Ecclesiasticam non est dubitandum, quod qui cogantur Lutherani, & similes, & à Christo datam patet ex illo Matthei, 18. Quodcumque ligaveris super terram &c.

verbum *Ligandi* per metaphoram optime accommodatur censuræ Ecclesiasticæ, quæ est vinculum seu ligamen quoddam; quo anima irrevera tenetur. Ab initio nascentis Ecclesiæ usum eius fuisse, patet ex Caonibus Apostolorum, in quorum plerisque fit mentio censuræ. Ratio est, quia omnis Resp. bene instituta indiget potestate jurisdictionis, tam directiva quam correctiva, ad politicum suum corpus dirigendum, ut etiam ea data esse sit facendum, sine quibus jurisdictio inutilis aut nulla foret, l. 2. *D. de iurisdict. c. Ex literis sup. de Off. deleg. suar. de Censuris d. 1. sect. 2.* Ut autem jurisdictio ista præcipue vertatur circa spiritualia, ita & correctio est spiritualis, & censuræ istæ infligunt privationem alicujus boni spiritualis.

3 Elle eiusmodi jurisdictionem in S. Pont. immediatè D. Petro, eiusque successoribus à Christo Domino concessam (neque enim his erat deneganda potestas bene regendi) nemo ambigit, qui Christi verba sane capit, & ex calice quinti Evangelii non hausit errores, Competit & Episcopis, atque his, qui supra eos sunt, etiam legato à latere *c. Legatos sup. de Legatis in 6.* & Vicario Episcopi, cui idem est cum Episcopo tribunal, *Gl. in c. Licet de Off. Vicar. in 6. c. 2. sup. de consuet.* Vicario itè electo à capitulo, Sede vacante, & multò magis ipsi Capitulo, quod succedit in Episcopalem jurisdictionem jure proprio, *c. Cum olim sup. de Majorit. & Obed. c. 1. eod. in 6.* Pertinet & potestas ferendi censuras ad quosdam Abbates, Archidiaconos, Archipresbyteros, & alios, quibuscum est communicata jurisdictio Episcopalis, *c. Veniens ubi Gl. sup. de eo qui ord. furtive susc. & ad congregationes Ecclesiasticas, uti Concilia Generalia, Provincialia, & ad eos, qui speciali privilegio talem potestatem impetrarunt, quatenus tamen subditos habent, in quos eam exercent, quia frustra jurisdictionem quis sibi adrogat, cui deest subiectum, circa quod eam exercent, nisi futurum superetur, *arg. l. pen. D. de servit. c. l. Si servitus 23. de Servit. urb. prad. Vid. Suar. disp. 2. sect. 2. n. 9.**

4 Consuetudine etiam hanc potestatem adquiri patet ex *c. sup. de Off. Ordin. ubi Pastori Ecclesiæ parochialis dicitur competere excommunicandi potestas; uti & præscriptio-*

ne. c. Cum olim c. Auditis sup. de Præscript. cum spectet ad jurisdictionem, quæ præscriptione adquiri potest, ut multis tradit Covarr. ad cap. Possessor p. 2. §. 3.

Delegari hanc potestatem alteri posse volunt, modo deleganti adfit delegandi potestas, qua de re actum *sup. de Deleg. Covarr. 3. Var. c. 20.* & ei delegetur, qui est habilis: qualis non est non baptizans, cum sic minus Ecclesiasticum, ad quod requiritur baptismus, janua ad reliqua officia Ecclesiastica. Sit rationis compos; eam qui rationis usum non habet, non potest ferre iudicium, nec consequenter punire, aut exercere aliquem actum jurisdictionis, cum pendeat à iudicio. Poterit tamen potestas in eo, qui ratione privatus, permanere, ut est manifestum in dormient-, ebrio. *Suar. de disp. 2. sect. 3. n. 4.* Laicos ex se incapables esse jurisdictionis Ecclesiasticæ patet ex variis locis Canonis, *c. Ecclesiæ sup. de Constit. c. 2. sup. de Indic. Transmissa n. 2. sup. de E. et. imò ne quidem ullum Ordinem sacrum aut sacramentalem requiri, & primam tonsuram sufficere, ut alicui hæc potestas committi possit: secundum ordinariam tamen Ecclesiæ legem munera eius non communicari nisi cum Clericus, qualis etiam est prima tonsura initiatus, *c. Cum co ringat sup. de azate c. qualis ordin. nisi per conjugium le inhabilem fecerit, ut dictum sup. de Cler. conjug. aut per aliud quid, ut laicis non sit deleganda. Dico, secundum ordinariam Ecclesiæ legem; quia cum hoc Ecclesiæ statutum sit de jure positivo, videtur Pont. secundum absolutam suam potestatem dispensare posse, & laico committere, cum ille sit supra jus humanum, quod immutat, ut dictum sup. de Constitut. *Gl. in can. Præter l. Ducibus disp. 32. Facit, quod non tam spectet ad ordines, quam ad jurisdictionem. Plura Suar. de sect. 3. n. 8. 9. 10. 11. c. 12.***

6 Potest & delegari collegio aut communitati, cum constare possit ex viris baptizatis & ratione utentibus, atque in gradu clericali constitutis. Quod procedet, etiam si constet partim Clericis, partim laicis; si tamen plures sint Clerici, quam laici, vel etiam æquales, quia

7

quia pars dignior trahit ad se minus dignam. Abbas in *c. Ex litteris n. 4. sup. de Constitut. & in c. Cum super sup. de Off. deleg. Suarez d. sect. 3. n. 13. cum hæc potestas non sit in singulis, sed in ipsa communitate. Raro tamen & non eodem modo communitatibus hæc potestas committitur, cum*

Segnius expediunt commissa negotia plures.

8 Q. An fæminæ possit committi? R. Videtur nec jure communi esse capacem fæminam, nec ex commissione Pontificis Rom. posse fieri capacem ferendi censuras, *c. de Monial. h. tit. ubi Abbatissa dicitur non absolere suas Moniales à censura, quam contraxerunt, ut nec ligare possit. Posterius probatur e. Novatio. sup. de Penit. ubi Pont. concludit, post alia, claves regni non esse datas fæminis, ac quidem B. Virgini. Quo facit, quod dictum sup. de Tempor. ordinat. n. 17. fæminas esse incapaces Ordinum, secundum congruentiam, cum sexus fæmineus non sit per se ordinatus ad spiritu alia, ut nec docere, nec dominari viris sit permillum fæminis. 1. ad Timoth. 2. Quod responderet juri civili, quo fæmina remouetur ab omnibus officiis publicis, l. 2. D. de R. I. Ut dicèdæ sint incapaces omnino hujus potestatis, quæ Ordines prærequirit, vel saltem dispositionem ad illos. Nec facit *c. Dilecti 12. sup. de majorit. & obed.* quod habet, Abbatissam quamdam solitam suspendere ab officio & beneficio suas Canonicas, & Clericos suæ jurisdictioni subiectos; nam non agit de suspensione, quæ sit censura propriè, sed de quadam prohibitione: sive privatione fructuum, quæ largo modo dicitur suspensio: uade & Pont. ibi non dicit, censuram esse seruandam, sed præceptum & mandatum talium Abbatissarum. Suarez d. loco n. 5. D. 6. Avila de Censuris p. 1. dub. 6. Covar. in *c. Alma mater p. 1. §. xi. n. 2.* Quod ordinariam jurisdictionem habere dicatur fæmina, *c. Dilecti 4. sup. de Arbitr. & capti ac patrona Clericorum esse, c. Dilecti 14. sup. de excess. Præl.* non spectat ad censuram, quam ideo non potest dici ferre posse jure ordinario. Quod addo; nam Pont. de absoluta potestate videtur eam facultatem posse concedere fæminæ, cum non sit contra jus divinum, sed contra communem Ecclesiæ legem & usum; & non pertineat ad claves, sed tantum ad jurisdictionem, cujus non est incapax*

fæmina. Navar. *Conf. 1. h. t. Suarez d. sect. 1. num. 7.*

Ferenda non est censura nisi ob culpam, non poena præsupponit; propriam, non alienam. Item qua tum ad excommunicationem, quæ instituta est ad correctionem peccatorum, & suspensionem, ut est propriè censura, speces; ex regula, quod culpa carens non est damnnum vocandus & peccata debent continere auctores. Aliter se res habet interdictum, quod etiam tenet eos, qui non deliquerunt. Si sententia eod. in 6. tamquam membra, quæ ratione corporis adsignatur, vel propriè majorem eius, qui deliquit, tenent.

Ubi quaeri possit, An censura ex nulla aut injusta causa lata teneat? R. Expressam in sententia causam falsam, vel irritantem, aut insufficientem, ponere censuram nullam in interiori foro, quam in exteriori. Ratio est, quod injustitia ejus publicè & manifestè sit notoria. Potestas enim Ecclesiæ data est in aedificationem, non in destructionem, quam intendit Prælati, ex nulla causa aut insufficienti censuram ferens, *c. Venerabilis 7. §. pen. eod. in 6.* Quod si in sententia nulla exprimitur causa, sed censura unde in aliquo sit prolata, non potest dici nulla, cum non contineat errorem intolerabilem, nec non requirunt ad nullitatem, *d. §. pen. & c. Solus in 6. c. Per tuas h. t.* Non potest autem dici eum continere, in qua causa non adhibetur ex vi formæ sententia talis non videtur nulla in foro exteriori, quamvis in intentione sit nulla subsistat, si nulla; qualis declaranda est à superiore, probato defectu causæ, de qua si satis constet reo, is in conscientia non tenetur parere. Imò, causa non expressè, potest dici censura non tenere, quod sit contra jus lata non requiritur causæ expressæ, *c. Abbatissa in 6.* Quo faciunt textus, qui dicunt sententiam iniquam non gravare, *can. Causæ, can. Invidendum, can. Cæpisti xi. q. 3.* Quod si sententia fuerit iusta secundum allegata & probata, tenetur obediendum superiori. Quo respicit decretum Gregorii in *can. 1. xi. q. 3.* Sententiam proptoris, sive justam sive injustam, esse tenendam; & Urbani *can. Quibus ead. q. 1.* tenendam esse sententiam Episcopi, licet injustè dicitur, quatenus scilicet veritatem sententiarum tenent.

Quod & dicendum de sententia ita injusta, ut in re sit nulla, si de nullitate certo non constet. Imò si omnino nulla sit, potest etiam videri timenda, secundum dicta loca; ut reus eam non contemnat in foro exteriori cum aliorum scádalo, qui defectum ignorant, aut in despectum superioris. Vid. Navarr. in Summa c. 27. n. 3. Covarr. ad c. Alma p. 1. § 7. n. 7. Avila d. p. 1. dub. 9. c. 6. dub. 1. Suarez disp. 4. sect. 7. n. 31.

¶ Quid in defectu jurisdictionis? R. Eam omnino ponere excommunicationem nullam & sine effectu ullo; ad quem omnino requiritur jurisdictione, ut ad omnem actum alium iudicis. Unde appellatio ante sententiam interposita facit excommunicationis sententiam esse invalidam, c. Pastoralis §. verum sup. de appellat. Idem dicendum de lata ab excommunicato, suspenso, interdicto; nam in tali non est efficax jurisdictione, impedita quippe per censuram. Quod non tantum procedit in ipso excommunicato, verum & in delegato ab eo. Sic excommunicato Episcopo impeditur usus jurisdictionis in eius Vicario, c. 1. de off. Vicarii in 6. Suarez disp. 2. sect. 4. n. 4.

¶ Quid si impedimentum sit occultum? R. Peccare quidem ferretur censuram in tali statu, quod utatur actu jurisdictionis, à qua impeditur per Ecclesiam; valere tamen eius sententiam, & parendum esse reo, licet novum impedimentum. Neque enim Ecclesia tunc impedit omnino usum jurisdictionis, cum bono eius regimini id conveniat & expediat. Quod & dicendum de eo, qui titulo falso jurisdictionem adquisivit, aut inhabilis cum sit, publica exultatione habilis haberetur, & auctoritate superioris in munus est inductus, supplet enim Ecclesia defectum in bonum publicum, arg. l. Barbarius D. de off. Prætoris, c. Ad probandum 24. ubi Glof. sup. De sent. & re iudic. Suarez d. sect. 4. n. 2. c. 3. Idem dicendum de excommunicato quidem notorie, sed tolerato, secundum ea, quæ dicta sunt sup. De sect. n. 10. Erit & nulla sententia lata contra tenorem privilegiorum, quia eatenus non est subiectus reus, c. Quanto sup. de privileg. Navarr. c. 27. num. 4. Facit & substantialis iudicii defectus non tenere sententiam, l. 4. §. condemnatum D. de re iud.

¶ Q. IV. An ad iustitiam censure sufficiat

culpa interna? R. Et si hoc aliquibus videri possit, ex eo, quod potestas Ecclesie sit spiritalis, quæ ad interna etiam peccata pertinet, & circa interna versatur, ut videre est in c. Dolentes de celeb. Missar. ubi præcipitur recitantis divinum officium, attente & devote id agant, & in Clem. Multorum De heret. in 6. Clem. Ne in agro §. quia vero de statu Monach. Contra tamen dicendum, non posse censuris puniri per Ecclesiam occulta peccata per se, id est interna cum Ecclesia de his non iudicet, nec iudicium humanum possit esse de actibus interioribus. Nihil facit, quod potestas Ecclesie sit spiritalis; nam debet exerceri humano modo, ut sententiam extendat ad ea, quæ homines cognoscere possunt, directe saltem; nam indirectè, in ordine scilicet ad exteriores actus, quibus interni tanquam causæ aut conditiones conjunguntur, (quo modo possunt accipi textus allati) potest & Ecclesia peccatum occultum per accidens punire per legem generalem, non tamen per modum sententiæ, & nominatim quod manet occultum. Sic hæresis suam manifestans exterius, nullo audiente, est excommunicatus, quia factus est, exterius esse proditæ hæresim, ut dictum sup. De heret. n. 1. Vid. Suarez disp. 4. sect. 2. num. 1. c. seqq. c. num. 22. Avila p. 1. aub. 10.

¶ Q. V. An actus exterior metu causatus censuram incurri faciat? R. Iustum metum excusantem à culpa, etiam excusare à censura, quæ culpam præsupponit, cum præcepta Ecclesie ordinarie non obligent cum majori rigore. Unde cum excommunicato communicans iusto metu est extra censuram, ut dictum sup. De his quæ vi n. 17. Et hoc regulariter; nam si talis metus directe in usus fuerit in contemptum religionis aut Ecclesiasticæ potestatis, nullus metus excusabit, uti non à culpa, ita nec à censura, quia tunc non tam agitur de sola legis observatione, quam de vitando gravi damno religionis, cuius bonum tenetur quisque præsentis propriæ vitæ. Ratio horum est, quod voluntas & intentio distinguant maleficia, c. Cum voluntate §. h. 1. Ea de causa Navarr. c. 11. n. 25. rejecta Cajetani sententia, Christianos, qui propter metum se fingunt Saracenos, extra censuram ponit: & alii tradunt, excusari Christianos à censura

lata contra adjuvantes Turcas dimicantes contra Christianos, quia metu mortis remigant, qui facit cessare contumaciam, quae causat censuram. Hoc inferri potest, ficto animo actum sub censura prohibitum exterius perfectum non esse ligatum censura, quod voluntate deficiente non possit dici delictum perfectum, pro quo imposta censura, secundum d. c. 54. Exemplum est in ficto proficiente verba haeresim continentia, qui in mente est orthodoxae fidei, cum perfecte ac simpliciter talis non agat contra legem haereticum censura notantem; & lex juxta proprietatem verborum sit accipienda, non extendenda in materia odiosa. Navarr. c. 11. n. 25. c. 27. nu. 50. Suarez d. sect. 3. n. 15.

I Q. VI. An ad censuram justitiam requiratur praevia monitio? R. In ea, quae per legem fertur, nec necessariam esse admonitionem, nec fere locum habere, cum lex ipsa satis admonet, cuius nemo debet esse ignarus ut veniens contra legem, prohibentem actum aliquem sub censura, satis sit contumax habendus, nec aliam admonitionem egeat. Et hoc ita, quatenus jus est absolutum & censuram hoc ipso fert; nam interdum non alias inferri, quam monitione praevia, si moniti non respiciant, ut in Clem. fin. §. fin. De statu Monach. c. Clem. 1. De decimis Idem dicendum de censuris latis per sententias generales hominis pro peccatis futuris, veluti Quisquis furtum commiserit, in praecipuum non litandi sub censura satis admonet subditos, ut patet ex c. A nobis 21. h. 1. Cui non refragatur textus in c. Romana §. eod. in 6. qui non vult in specie vel in genere promulgari censuras sine praevia monitione, quia non loquitur de generali excommunicatione pro culpis futuris, qualis ponit praecipuum, & sic admonitionem ex se sufficientem; sed de praeteritis & praesentibus culpis, qualis non ponit ex se admonitionem, cum nec lex, nec sententia delictum praecellerit, quod ante commissum, ut nec possit poni contumacia in reo. Ita fere Suarez de Censur. Disp. 3. sect. 8. n. 3. c. 5.

Itaque ab homine lata censura propter jam commissas seu praeteritas culpas necessario requirit monitionem praeviam, ut habet textus in d. c. Romana c. c. Sacro 48. h. 1. Ratio est,

quia quando delictum est commissum, non ponitur contumacia, uti poni dicitur quoad futura, per legem prohibita, aut etiam per sententiam hominis, non tantum generaliter, quae jam actum, verum & specialem perceptum certa tantum persone imputatur, hoc vel illud faciat aut vitet; aut in casum, quo hoc vel illud faciat, aut non vitet, quod modus nihil habet in se contra rationem, nec contra jus positivum. De quo dubitari potest. in d. c. Romana §. caveant, ubi videtur forma prohibita per Pont. Verum bene dicitur, etis ver bis d. §. apparebit, iis non committitur tam absolutam prohibitionem, quam admonitionem, ne iudices facile tali fuerint auctores, sed cum magna cautione & circumspectione. Suarez d. Disp. 3. sect. 4. n. 7.

Ubi aliqui exceptionem ponunt in eo, quod ante praedixit aut publicavit se nec paritum, quasi is monendus non sit ex contumacia jam posita; argumento eorum, quod duntur de correctione fraterna, cui moniti praemittenda, nisi quando deest spes fructus, quo casu, quia odiosa foret, omitti potest. secundum Navarr. c. 27. n. 12. Verum equum ponere quidem videntur contumaciam delictu non etiam in effectu, uti requiritur ferendam censuram, quam denique post monitio praevia, cui non paritum. Vid. Suarez d. Disp. 3. sect. 10. n. 8. c. 9.

Monitio haec sit trina, ut videtur propter per Canones, qui requirunt Canonice, uti videmus 3. eod. in 6. qua is est trina, ut patet text. in c. Constitutionem 9. in fine eod. ubi tamen una sufficit pro trina, determinata aliquorum dierum competentia intermissio concedantur, quorum determinatio in arbitrio est iudicis, pro facti qualitate. Cuius datur licentia ea restringendi, si causae necessitas postulet; negotii enim qualitas & periculum immoens facit etiam ad unum tempus, imò brevius tempus, coarctari posse. G. l. d. c. 9. Suarez d. Disp. 3. sect. 9.

Facienda admonitio a Superiori, cum sit in co citationis; nemo autem recte exerceat nisi suo iudice. Abbas in c. 1. num. 33. sup. de p. uti nemo potest dici contumax nisi non parens illi, cui obedientiam debet ratione jurisdictionis. Requiritur etiam monitio ista

coram testibus, ut de ea constare possit, *d. c. Saero 48. h. t.* idque & in casu, quo scripto sit, ut & de scripto possit constare. *Suarez d. disp. 3. sect. 11. n. 2.* Facienda autem in persona ipsius monendi, cum tendat ad correctionem, quam non audiens contumax habetur: quamvis sufficere videatur, si admonitio domi facta ad aures ejus perveniat, uti constat ex *Clem. 3. in fine de elect.* ubi sufficit ad appellentem notitia plena & certa devenire. Et hoc non tantum in causa appellationis, sed generaliter in omni causa ibi statuitur. Ratio est, quia tantum requiritur, sciat intentionem superioris, quam hoc modo intellexit. Et hoc ita in persona singulari & determinata; nam si censura sit generalis contra eos, qui delinquent, quia delinquentes ignorantur, sufficit admonitio facta in loco publico, per quam ad delinquentes, qui ignorantur, ut personaliter moneri nequeant, notitia pervenire possit. Qualis etiam obtinebit contra certam personam, quæ dolo aut vi impedit, ne talis monitio fiat, aut quæ certum domicilium non habet. Vid. Covarr. in *c. Alma p. 1. §. 9. n. 4.* Suarez *d. disp. 3. sect. 11. n. 5. & seqq.*

18 Q. An monitione omissa, censura sit valida? R. Videri, non esse irritam, sed teneri, per *d. c. 48. h. t.* ubi, monitione omissa, sententia excommunicationis dicitur iusta, licet puniatur iudex: & in *d. c. Romana* dicitur quidem sententia talis iniusta, non etiam nulla, ut *Gl. ibi V. injustas* notat: item in *c. Reprehensibilis 26. sup. de appellat.* prohibet quidem Pont. excommunicationem ferri, non prævia monitione, non tamen dicit esse nullam, cum multa prohibeantur fieri, quæ facta tenent. Abbas in *d. c. 26. nu. 13. & d. c. 48. n. 9.* Quod non tantum verum est in ordinario, verum & in delegato, quamvis in eo contra quidam statuerit, siue fundamento, ut tradit Navarr. in *c. Cum contingat. Caus. 5. sup. De reser.* Covarr. *d. §. 9. n. 7. & 8.* In contrarium facit textus in *c. Statuimus 3. & c. Statutum 13. eod. in 6.* ubi nisi præcedat Canonica monitio, quæ est trina, dicitur non tenere sententia. Verum textus illi loquuntur in singulari casu, quo scilicet excommunicatur participans cum excommunicatis; qualem hoc ipso notatum minori

non volunt inodari majori, nisi trinâ monitione prævia. Cæterum præcedens opinio communis non videtur accipienda de absoluta omissione monitionis, sed Canonice tantum, id est trinæ, quia de ejus omissione loquitur & *d. c. 26. & d. c. 48.* Ut videatur necessarium, saltem aliqua adesse monitio, cum, uti dictum, sit loco citationis, quæ necessario omnino est. Plura vide apud Suarez. *d. disp. 3. sect. 12.*

19 Quæstio etiam est, An censura per metum illata à iudice coacto liget? R. Hoc aliquos velle, ut *Gles. in c. un. V. Vacuamus De his que vi in 6.* cuius fundamentum ponitur in eo, quod voluntas coacta sit voluntas, & metus non ponat simpliciter involuntarium, sed potius voluntarium: ut iure naturæ metus non possit dici irritare actum, uti patet ex *d. e. unico* ubi Pont. dicit se evacuare actum, de quo ibi per metum gestum. Ut debeat præsupponi voluisse, nec irritus esse, etiam in foro exteriori, nisi in casibus, quibus ipsa lex eum irritet, veluti in *d. cap. un. Cujus decisio* in causa absolutionis non recte ab aliquibus trahitur ad pronuntiationem censuræ per metum: eo argumento, quod potestas ligandi sit conjuncta cum potestate absolvendi, *can. verbum st. de Pœnit. dist. 1.* ubi dicitur, eum, qui non habet jus absolvendi, nec habere jus ligandi: ut inde colligatur, hos actus esse æquales, & in uno statutum debere ad alterum extendi; præcipue quod jura, si in favorabilibus restringantur, ut in absolutione, multò magis restringi debeant in ipsa censura inferenda, quæ odiosa, ut non procedat ratione violentiæ. Verum hoc argumentum in jure positivo parum urgens, quando subest diversa ratio. Nam quod absolutio sit irrita declarata per Pont. facit favor Ecclesiasticæ potestatis, & fuit necessarium, ut Pastores Ecclesiæ sint immunes à vexationibus illiusmodi, quæ sæpe inferuntur ab eis, qui absolventi, aut eorum nomine, ut merito talis metus debeat irritare absolutionem. Censura verò ut sit irrita, concernit eum tantum, in quem fertur non etiam Ecclesiasticam potestatem: cuius nihil interest talem censuram esse irritam, modo ad sit voluntas & intentio ferentis, qui ex animo illam infert; nam, animo cessante, irrita foret censura.

Deinde, ut recte ait Abbas in *c. n. 17. sup. de his qua vi*, cum specialiter circa absolutionem id sit statutum, non est trahendum ad censuram inferendam. Ubi dat rationem diversitatis, quod seculares Principes soleant esse faciles ad cogendos Praelatos ad absolvendum, non ita ad ferendam censuram, ut necesse fuerit ei rei occurrere. Ita ferè Suarez *Disp. 2. sect. 5.*

20 Ad censuram iustitiam praeter ea facit, ab eo sit lata, cui est iurisdiclio, saltem purativa, uti dictum sup. *num. 12.* Servetur ordo juris, quod requirit, in scriptis fiat, juxta *c. 1. eod. in 6.* causa subiecta, qua de re sup. *nu. 3.* Quod in aliis sententiis non est necessarium, ut patet ex *c. Sicut sup. de re iudic.* Exemplum eius tradatur reo, id tamen requiritur, idque intra mensem; alias suspensus sit iudex per mensem ab Ecclesiæ ingressu & divinis officiis. Praeterea puniendus iudex, ex arbitrio superioris, animadversione condigna, licet sententia non sit nulla, his omissis, ut patet ex *d. c. t. in quo dicitur relaxanda à superiore.*

Absolute feratur sententia, an sub conditione ad causam pertinentem, nihil interest: veluti si peccato commisso, feratur censura in ordine ad satisfactionem, aut emendationem illius, uti fieri consuetum, quia ejusmodi poena est medicinalis. Uti & recte conditio istiusmodi pro peccato futuro adjicitur, quamvis, ut ante dictum, pro futuris culpis conditio nata hujusmodi sententia cautè sit utendum. Dixi, ad causam pertinentem; nam si ad causam non pertineat, veluti, *Excommunicatio te, si navis ex Asia venerit*, imprudenter talis additur, & nullam facit censuram, eo quod actus iurisdictionis spiritualis non debeat esse pendens à casuali conditione, ad actum talem impertinente. Est enim hoc valde absurdum, & intolerabilis abusus spiritualis potestatis, cum ejusmodi conditionis eventus non ponat vel augeat culpam. Et hoc quoad futuram; nam quoad praesentem vel praeteritam conditionem, talis adjecta non videtur impedire effectum censuræ, si evenit, quia conditio talis non impedit, quo minus absoluta sit censura. Si verò non evenit, censura nulla est, siquidem actus conditionalis, deficiente conditione, est nullus, *s. conditiones Inst. De V. O.* Posset tamen conditio in futurum, licet non

augens aut minuens culpam, esse rationabilis causa limitandi censuram, veluti, *Excommunicatio Clericum, nisi sit in dignitate consecutus* qualis limitatio expedire affirmatorem dignitas Ecclesiastica. Ita Suarez *Disp. 3. sect. 7. quæst. 1. de toto hac materia d. Disp. sect. 4. n. 1. p. deinceps.*

Censuræ effectus est private aliquorum bonis spiritualibus, etiam aliquorum ad honores corporales seu externum: ut nihilominus reddere ad obtinenda beneficia, de quibus agitur inferius in singulatum censurarum explicatione.

Quæritur est, An istos effectus operetur etiam falsa causa, juridice tamen probata. Receptissimam opinionem esse, iussum esse potest secundum ea, quæ sunt private licentiam, sed secundum ea, quæ allegantur in iudicio non probantur, sententiam ferre, quod hoc valde tutior ratio finem datum litium, quam potentia scientiæ private licet permissa probationis non haberi rationem, quia de re iudicata sup. *de off. iud. in fine & ad in. D. de iur. 47. & seqq.* Receptissimam etiam esse probationem ejusmodi sententiam valere, ut nullam nec habentem defectum substantiam dictum sup. *eod. n. 3.* Disputari autem, utrum ad omnes effectus obliget? Ubi dicitur in foro quidem interiori non obligantur, quia totam Deo sit innocens; quo modo in bonis spiritualibus non est privata licentia, verò abstinere debet, à Missæ auditione, communicatione cum aliis & similibus, obsequiis & efficacia præcepti sententia communi scandali, quod ex inobedientia contra Ecclesiam oritur, cujus auctoritati multum derogatur censura tali publice contempta. Et hoc quoad ad actus publicos, & eos, qui sententiam operant iniustitiam; nam quantum ad actus occultos, veluti Missæ auditionem, allocationem suum usum in occulto, illi sine peccato continentur, cum cesset scandalum. Vid. Abbas *Inter ceteras 9. n. 9. sup. De sent. & re iudicata. Covarr. ad d. c. Alma 1. n. 1. 7. n. 5. & §. 11. n. 14. Ego sane & late Suarez Disp. 4. sect. 7. n. 9 & seqq.*

Quæritur autem, An publice censurati, qui legem violans incurrit poenas propositas violentibus censuras? R. Ita velle Covarr. *d. de*

n. 7. *Concl. 4.* Ubi aliqui ponunt vim in contumacia, per quam v'nt robur addi tali sententiae. Dicendum tamen absolute eum non incurere poenas, propterea quod verè & absolute nō sit adfectus censura; quæ ut in foro exteriori & exultatione hominum operetur, minime tamen in exteriori. Sic tali sententia excommunicatus si celebret, non potest dici verè irregularis, licet in foro exteriori talis habeatur. Nec facit contumacia quidquam, cum ejus nomine non possit augeri censura, & novum effectum habere. Vid. Suarez d. sect. 7. n. 19. & seqq.

27 Censura alia fertur à jure, quæ dicitur Canonis, sive latæ sententiæ, cum Canon hoc ipso, quo delictum commissum, poenam imponat, sine ulla alia declaratione. Alia fertur ab homine, quæ dicitur sententiæ ferendæ, quando per judicem est inferenda. Quando autem dicenda sit censura latæ sententiæ, quando ferendæ, colligi debet ex verbis. Ubi extra dubium est, verbis, ipso facto, latam sententiam designari, etiam si alia verba sint futuri temporis, ut e. Si religio-sus de elect. in 6. Idem dicendum de formula, eo ipso, in c. Cupientes §. ceterum eod. tit. quæ perinde valet atque hæc, ipso facto. Hi enim modi loquendi formaliter satis expriment mentem legislatoris; qui si omisi fuerint, tunc est attendenda vis & significatio verborum, prout sunt in frequenti usu. Et si virtute contineant aliquem ex prædictis modis, præ se ferant autem prolationem sententiæ actu inferentis poenam, censentur esse sententiæ latæ: qualia sunt verba ad præsens vel præteritum tempus relata, veluti, Sententia excommunicationis innodantes, Sententiam excommunicationis incurrat, Sententia excommunicationis noverit se subjacere, Sit anathematis mucrone percussus: cujusmodi verborum formis utuntur Pontifices in c. unico De scismat. in 6. c. un. De injur. in 6. c. 2. De hæret. in 6. Clem. 1. de pænis, Si vero futurum tempus respiciant, censuram sententiæ ferendæ continebunt, cujus ordinis sunt verba Excommunicetur, Suspendatur, Excommunicari, suspendi volumus, & similia, Gl. in c. un. sup. De sagittar. & in l. Si quis in tantam C, Unde ut, Suarez Diss. 3. sect. 3. n. 1. & 2.

24 Dubitatur de his verbis, Excommunicationem noverit se incursum? R. Probabile esse, ea

spectare ad sententiam ferendam, cum in rigore tantum sint de futuro; & ita tenet Felix. in c. Rodolphus n. 28. sup. De reser. Possent tamen dubitari, cum tale dictum non tam videatur requirere sententiam vel censuram ferendam, sed contrahendam ex vi talis legis, atque ideo ipso facto. Nam licet verbum incursum, sit futuri temporis, respicit tamen solum tempus, quo fertur: ut probabilius videatur illis verbis sufficienter declarari censuram ipso facto illatam, sine ope a judicis. S. cus est, verbis in futurum relatis, quæ actum judicis, ejusque ministerium respiciunt, qualia omoind importare censuram ferendæ sententiæ certum est.

25 Particulæ, omnino, mox, statim, & similes, non videntur sententiam latam continere, sed judicandæ secundum verborum, quibus subjunguntur, significationem. Quo modo Canon habens, Statim excommunicetur, est tantum sententiæ ferendæ, habens autem, statim, ex nunc excommunicatus sit, est sententiæ latæ, ut in c. Quam sit De Elect. in 6. Suarez d. sect. 3. num. 5.

Quæritur & de hac forma, Sub, poena talis conjura, Sub excommunicationis interpositione? R. Per eam non tam fieri censuram quam comminari, cum nihil hic sit, quod sententiam latam indicet; & verba sint indifferentia, ideoque interpretanda mitius, scilicet de ferenda potius sententia, quam de lata: nisi aliud addatur, ex quo possit colligi, censuram esse latæ sententiæ, v. g. Sub interminatione anathematis, cui mox subjaceat, Navar. d. c. 27. num. 12. Suarez d. sect. 3. n. 6. & 7.

26 Quid sentiendum de verbo, Anathema sit? R. Rejcta opinione aliquorum, qui censent eo potius comminari anathema, quam ferri, 18. Glos. c. 2. in fine sup. De foro compe. V. sequestratus sit, & Baldi in c. At si Clerici num. 20. sup. De judic. cum verbum, Excommunicatus sit, latam importet sententiam, quidni & verbum Anathema sit, quod habet exaggerationem aliquam, ut passim videmus in Conc. Trid. in quo est frequens ista forma excommunicandi adversus eos qui de Sacramentis, aliisque fidei articulis, aut his, quæ ab Ecclesia sunt definita, minus pie sentiunt, quos hoc ipso abscondi ab Ecclesia eorum est ex can. Hac autem Diss. 30. Nisi tamen materia aliud postulet, aut

aut alia jura sint, quæ in ista materia desiderant sententiam ferri, ut dictum sup. *De sortileg. circa fin.* Abbas, *ad d. c. 2. in fine sup. De foro comper.* Felin in *d. c. Rodolphus n. 31. sup. De rescript.* Sanchez *de Matrim. lib. 7. Disp. 12. n. 2. & in Decal. lib. 2. c. 38. n. 90.*

- 27 Quin autem verba ista, *ipso jure, ipso facto*, posito crimine, statim effectum inducant hac in materia dubium non est, cum & materia legis & pœna id patiarur, & communis Ecclesiæ usus habeat, cum alias in aliis pœnis corporalibus, aut publicationibus bonorum expectanda sit sententia declaratoria saltem criminis, uti dictum sup. *De pœnis nu. 20.* Vid. Suarez *d. sect. 3. n. 8.*

De Censuris in specie.

HÆ: de Censuris in genere. Ad singulas species veniamus,

- 28 Ubi in primis disputatur, Quot sint numero? R. Alios ponere quinque, scilicet Excommunicationem, Suspensionem, Interdictum, Cessationem, & irregularitatem; ex ratione quod Censura sit pœna Ecclesiastica, per quam puniuntur homines in bonis spiritualibus, quales sunt hæc omnes: alios addere Depositionem & Degradationem. Verius tamen priores tres species tantum pertinere ad censuram, ex communi DD. opinione, quæ probatur *c. Quaranti inf. De V. S.* ubi consultus Innoc. Pont. respondebit, tantum tres illas venire nomine Censuræ, quarum etiam dumtaxat sit mentio passim in juris textibus, ut, *c. 1. & c. Statutum h. t. in 6. c. 1. De his que vi in 6. Navar. in Summa c. 27. in princ. & n. 152. 194. & 254.* Irregularitatem non esse censuram ex eo ostenditur, quod contrahatur ex censurarum violatione, ut sit aliud à censuris. Deinde censura est pœna medicinalis, non ergo perpetua, quia cessat, cessante contumacia. Irregularitas autem non est pœna medicinalis, cum sit perpetua; & non semper pœna, cum etiam citra delictum contrahatur, ut visum superius. Et ut aliquando pœna sit, principalis tamen ejus ratio magis consistit in indecentia & inhabilitate contracta; ratio autem pœnæ secundaria est. Cessationem à divinis aliqui sub interdicto comprehendunt, à quo tamen diversam esse patet, cum sit tantum

quædam desistentia à divinis officiis, & ab administratione Sacramentorum, cujus violationem ponit irregularitatem, uti violatio non ponit secundum dicta sup. *de Clerico excom. n. 10.* Unde patet censuræ non esse speciem, quæ haberet & effectum censuræ. Distinguitur à Degradatione rectè negantur esse species eadem, quod non tam contingat pœnam medicinalem, quam inhabilitatem perp. quam inveniuntur & privilegiorum Ecclesiasticorum.

De Excommunicatione.

Excommunicationis etymologia desinitur ex eo, quod extra communionem ponatur; & est censura, qua quispiam separatur à Ecclesiastica fidelium communione. Vnde nomen, *Communicatio*, non est acceptum de potentia radicali, quasi ex omniunitate non possit Sacramenta sumere, sed quod non licet licitè & honestè, & cum auctoritate, Differt ab aliis, quæ non privant à communicatione; nam suspensio privatur ministerio Ecclesiastico, interdictum à divinis rebus vel officiis, In desistentia qui requirunt, dicatur Christianus vel baptizatus, quod non nisi talis sit capax communicationis: sed hoc est superfluum, quia communicatio designat privationem, & ponat eum, qui habet jus ad communionem fideliū, & consequenter baptizatum.

Dux sunt ejus species, Major scilicet Minor, *c. pen. h. t.* Illa à communione separat omnino & totaliter; & per eam aliquis anathema, id est execrabilis, contumione cum aliis non dignus, cuius participatio est passim in Canonibus & Conciliis quatenus ad personas refertur, quæ ab illa abscedunt: nam relatum ad errorem dicuntur anathematizari, non censuram doctrinam denotat execrabilem, Vid. *Disp. 8. sect. 2. n. 4. & seqq.*

Minor ponit separationem à Sacramentorum perceptione, *d. c. pen.* Excludit à peccatum mortale, quod privat quidem Sacramentorum usu, non tamen dicitur esse, sicut censura, sed ex consequenti, ostendendo personam indignam tali esse, & per privat omni Sacramento, cum eo

Sacramento poenitentiae, posita saltem attritione. Dicitur Minor, non propter parvitatem objecti, cum separatio à Sacramentorum participatione res sit gravissima, sed per comparationem ad majorem, quia nimirum contrahit poenam; & propter materiam, supra quam cadit, cum incurrat etiam propter peccatum veniale. Est autem major Excommunicatio simpliciter talis, minor secundum quid. Uade simpliciter prolata ab homine, vel à lege, accipitur de majori, ut in *d. c. pen.* rescripsit Gregor. IX. P. & habet communis opinio. Cujus ratio est quod vox ista, *Excommunicatio*, includat negationem seu privationem communicationis; negatio autem simpliciter addita totum destruat. Et deinde absoluta & indistincta oratio aequivalet universali ut includat omnem privationem. Tertio, Major & minor comparatur, sicut totum & pars; ut vox ista simpliciter prolata totum potius quam partem significet. Hinc & Excommunicatio major simpliciter excommunicatio reputatur.

Sed dubitatur, An hæc sit ita statuantur? Dubitandi rationem ex eo sumi, quod aliquibus in locis *Excommunicationis* nomine absolute positæ intelligatur minor, *can. Cum excommunicatio* 18. xi. q. 3. ubi accipitur nomen *Excommunicationis* de minori, ut patet ex iis, quæ inferius dicentur, quia scilicet communicans cum excommunicato majori excommunicatione minorem incurrit. Eodem facit *c. i. De except. in 6.* ubi in iudicio parti excommunicationem opponens, species illius debet declarare: ut nomen istud simpliciter positum non accipiatur de majori, quia alias non esset exprimenda species. Facit & ratio, quod in poenis benignior pars sit accipienda. Verum tenenda resolutio Pontificis in *d. c. pen.* quam & usus recepit, secundum rationes jamdictas. Nec obstant Canones antiqui, quia illi procedunt secundum antiquum usum, quo latior erat vocis significatio, & sunt accipiendi secundum materiam subjectam. Quo modo & accipienda regula tradita in *d. c. pen.* simpliciter proiaram vocem accipiendam esse de majori, si ex materia vel adjunctis non constet esse sermonem de minori, *Quod habet d. c. 1. idita spe-*

cialiter constitutum, ad vitandas fraudes & dilaciones in iudiciis. Abbas in *d. c. pen.* Covar. ad *c. Alma* p. 2. §. 8. n. 5. Avila de *Conjur.* p. 2. Disp. 2. Suarez d. disp. 8. sect. 3.

Est & alia Excommunicatio Generalis quæ fertur in communi contra eos, qui commiserunt vel committunt tale delictum, non exprimendo eorum nomina; alia particularis, quæ fertur contra personas in particulari. Alia item Juris, sive à Jure lata; alia Hominis, sive lata ab homine id est sententia ferenda; quæ de re paulò superius actum.

Quis eam ferre possit intelligitur ex dictis de Censuris in genere. Ferri nequit nisi in hominem vivum, sensum habentem, quia sensu carens delinquere non potest, cum delictum ex a. imo procedat, & quia non est capax emendationis: in baptizatum, quia cum sit poena Ecclesiastica, non potest ferri in eum, qui non est subiectus Ecclesiasticæ jurisdictioni. Suarez Disp. 5. sect. 1. nu. 23. In hominem mortuum ferri nequit, cum sit vice medicina, quæ non habet locum in mortuo. Et deinde in mortuo cessat jurisdictio Ecclesiæ, quia jam non Ecclesiæ, sed Deo suo stat vel cadit. Declarari tamen potest mortuus excommunicationis vinculo esse interitus, ratione criminis ante commissi, cujus nomine excommunicationem vivus incurrerat, quo modo accipiendus *can. fn. xxiv. q. 2.* ubi multi hæresici post mortem dicuntur anathematizari, hoc sine, ut pro tali non offerant suffragia, quæ nihil profutura credit Ecclesia moraliter certa de damnatione Navar. d. c. 27. num. 13. Covar. in *c. Alma* p. 1. §. 11. nu. 1. Latè Suarez d. disp. 5. sect. 1. Avila p. 2. c. 4. disp. 1. dub. 8.

Laicus sit, an Clericus, non distinguitur, ut nec vir, an femina. Imò & Episcopus, & quivis alius Prælati Pontific inferior excommunicari potest, uti passim constat *ex Cann. generaliter loquentibus* Ubi non rectè quis exceperit Reges & Principes, cum & hi sint inter oves D. Petro commissas, in quos Pontifici Rom. esse jurisdictionem spiritua-lem dictum probaturumque sup. *De constitut. nu. 19.* Et ita habet usus Pontificem vero à nemine excommunicari posse extra dubium est

est, cum ista jurisdictio requirat superiorem: est enim juris humani, supra quod est Pontifex, *can. Cuncta* ix, q. 3. Hinc & nemo seipsum excommunicat, cum excommunicatio sit actus jurisdictionis, per modum sententiae coactivae; nemo autem seipsum cogit. Deinde coactio est in subditum; nemo autem sibi subditus. Denique coactio praesupponit actionem & passionem, atque ita diversa subiecta, quae in unum non quadrant Navar. in *Summa* c. 27. n. 13. *Ep. in c. Novit* Notab. 3. n. 78. *Ep. 142. sup. De judic. Suarez d. sect. 1. n. 27.* Hinc nec aequil. in quis excommunicat, quia neque in eum est jurisdictio, multo minus superiorem, nisi forte ex potestate delegata per superiorem. Sic ex concessione Pont. simplex Sacerdos excommunicat Episcopum, Cardinalem, Patriarcham, *c. Anobis* 24. h. 1. quia delegatio facit eum delegantis vicibus fungi. Nec recte obicitur, quod concedere indulgentias sit actus jurisdictionis, quas tamen idem sibi concedit, nam ista concessio non fit per modum sententiae coactivae, sed potius per remissionem Suarez *de LL. lib. 8. c. 9. in fine* Avilp. 2. c. 3. *Dub. 1. §. Sed contra.*

34 Omnes itaque infra Pontificem comprehendit sententia à Pont. lata, ab aliis eos, qui infra illos sunt: quatenus tamen delictum, ob quod censura fertur, in eorum contingit territorio. Nam si alibi, non recte puniuntur excommunicatione, quasi commissum à non subdito, *c. 2. De constit. in 6.* Ut succedat decisio, *l. fin. D. de jurisd. extra territorium* jus dicenti impune non patet. Imo delicti nomine reum foris forum loci, in quo deliquit, dicitur *sup. De foro compet. Ut & è contra, si extraneus delictum prohibitum sub excommunicatione in alieno committat territorio; eam incurrat, ex ratione jam dicta. Sic & excommunicat recte Episcopus subditum alibi existentem pro crimine, quod in suo territorio commisit, cum fuga eum excusare nequeat, quo minus subditus maneat quoad delictum jam commissum Vid. Avila d. c. 3. *Disp. 2. Dub. 2.**

35 Ut autem recte feratur, etiam in subditum, oportet feratur in personam aliquam singularem, non item in universitatem aut collegium, ut habet textus in *c. Romana* §. in universitatem *ead. in 6.* sive feratur ut in corpus

commune, sive confuse, ut in omnes homines universitatis aut collegii. Ratio, quia bona, quibus privatur excommunicatio, sunt personalia, & ad singulos spectant, quos necesse contingeret hac sententia irretiri, *can. Non XI. q. 3.* Quod est contra excommunicationem rationem, quae tantum patitur nocens, & non peccata sit, culpam praesupponit. Ut non dicitur, quod universitas ut sic; id est collegium vel capitulum, graviter delinquere possit, quia non ideo singuli delinquant Navar. d. c. 27. n. 16. Covar. 2. *Var. c. 8. n. 8.* Suarez *Disp. 1. §. 2. n. 2.*

In ferenda sententia per legentem requiritur, quae in lege constituta habenda ab homine ea verborum forma adhibetur, quae sufficienter declaretur mens excommunicantis, veluti, *Excommunicamus te. Verbo Denuntio excommunicatum*, videtur prae-supponere excommunicationem latam, utique declarare, quam de novo ferat, *7. Petrus 13. §. verum sup. De appellat.* ut locutio propria significationem non videtur sufficere ad excommunicationem ferendam, tamen ex adjunctis colligatur intentio probantis, sufficienter ad excommunicationem, quae non requirit determinatam verborum formam, sed solum sufficientem extrinsecam significationem interioris voluntatis. Ita judicat Navar. d. c. 27. n. 12. de forma *Ep. re pro excommunicato.* Verba haec, *Subdico Petro communicet, Communio denegatur, excommunicatione habeatur alienus, à communione tuo removeatur, & similia, et si aliquibus non videantur sufficere de rigore ad inferendam sententiam latam, consuetudine tamen sunt in usu Ecclesiae cum suis circumstantiis profertur solita, sufficienter, ut in c. 1. *sup. de pro die, qua de re vid. plura apud Suarez Disp. 1. §. 4.**

Quae requiritur, fiat in scripto & non tantum excommunicationem esse ferendam in scripto, verum & suspensionem, ut in dictum, uti expressum *c. 1. eod. in 6.* ubi per expresse requirit, ut excommunicatio in scripto proferatur. Ut non sufficiat, si sine scripto pronuntiata sit, & postea in scripturam redigatur, aut etiam scripto quibus concepta, non tamen pronuntiata ea scriptura

quia posset iudex errare, aliter proferendo, quam scripta est, Suarez disp. 3. sect. 13. n. 2.

38 **Causa** expressio in aliis sententiis non est necessaria, ut colligitur ex *casibus* 6 sup. de sent. & re iudic. hac tamen in materia specialiter requisitum, ut expresse conscribatur causa sententiae: eaque reo iatra menslem communicanda, requirenti tamen; tum ut sciat causam, quam tollere & emendare debeat, qui est finis censuræ, tum ut iudex sit cautior in censura ferenda; tum etiam ut superior iudici sit perspecta censura: causa, ut de eius iustitia possit iudicare. Ita ferè Suarez d. sect. 13. n. 5. Non videntur autem disposita d. c. 1. ita necessario requisita, ut omnia faciant sententiam nullam quod insinuat d. c. 1. scilicet is omittis sine difficultate sententiam esse relaxandam, ut dicenda sit tenere. Solent & addi ceremoniæ in actu excommunicationis, ad errorem majorem, & indicandum miserum se. tum excommunicati, ut quod pulsetur campana; *Gl. in c. de re iudic. in 6.* quod sacerdotes adstantes Episcopo sententiam profertenti adentes lucernas in manibus teneant, easque in terram projiciant & conculent, & similes.

Causa, quam requiri diximus, gravis sit oportet, ex eo, quod excommunicatio inferat gravem poenam spiritualem, quæ æquiparatur morti corporali. Oportet autem, ut poena sit proportionata, habet culpam gravem, id est, contumaciam talem, quæ peccatum mortale supponat, licet non formalem, cum coacubantii, percussores Clericorum, sæpe ex passione magis peccent, quam per contumaciam, ut sufficit materialis inobediencia, ut in pleiisque vitiis. Non quodvis tamen peccatum mortale est tale, ut indigeat hac censura, quæ est gravissima, & potius ad curandum quam ad vindicandum ordinata. Sunt autem multa, quæ nec hac medicina indigeant, neque habeant proportionem cum tam acerba poena, possintque facilius remediis curari, Suarez disp. 18. sect. 3. num. 30. & seqq.

Pro causa, quæ mortalem gravitatem non attingat, non tantum injusta videtur excommunicatio, sed etiam nulla, eo quod videatur esse contra iustitiam commutativam, cum culpa non sit proportionata poena, & quia intolerabilem continet errorem, secundum ea,

quæ dicta sunt sup. eod. n. 10. Et hoc ita accipiendum de majori, & de ea intelligenda jura, quæ dicunt non esse infligendam excommunicationem nisi pro gravi culpa, & mortali criminæ, non etiam pro levibus aut minimis causis, scilicet venialibus peccatis, *can. Episcopi & can. Nemo 41. cum seq. XI. q. 3.* Minorem etiam pro culpa veniali inferri posse patet in communicante cum excommunicato, quem non, nisi venialiter vult peccare. Navar. d. c. 72. n. 82. exceptis quibusdam casibus, de quibus Navar. d. loco n. 29 & dicitur inferius de effectu excommunicationis.

Judicis itaque est circumspecte & caute 39 versari in ferenda hac sententia, ne temerè aliquem oneret; & bene examinanda facti circumstantiæ, quæ crimen vel augent vel minuant. Hinc pro furto levi non potest excommunicari fur, nec tenetur generaliter lata excommunicatione, si læsio non sit mortalis. Si tamen sæpius capiendò rem parvam, notabilem constituat quantitatem, excommunicatione generaliter lata in fures tenebitur, si non restituat; quia notabilem quantitatem non restituendo peccat mortaliter, ut dictum supra *De furt. n. 4.*

Ipsò jure excommunicatio variis in casibus 40 lata est, ut patet passim in juris textibus, *hic & eod. in 6.* aliisque locis. Varii continentur Bulla Cœnæ, uti in hæreticos, schismaticos, de quibus supra suis locis, in appellantes à Pontifice ad Concilium, in piratas, accipientes naufragorum bona, occupantes terras Ecclesiæ Rom. de quibus & aliis late Navar. d. c. 27. n. 49. & seqq. & Suarez tota disp. 21. A quibus nullus præter Pontificem Rom. absolvit. Extra Bullam Cœnæ sunt & alii casus excommunicationis ipso jure inflictæ, uti spoliatoribus, & effractoribus & incendiariis Ecclesiarum, c. *Tua 19.* & c. *Conquestus 22. h. r.* mandantibus per assassinos occidi Christianos, c. *1. de homicidio in 6.* & alii, quos referre esset longius, quam hujus instituti ratio ferat, & agit de iis late Navar. d. loco num. 75. Suarez disp. 22.

Inter alia delicta, quæ ipso facto inducunt 41 excommunicationem, est percussio Clerici, cujus frequens mentio in jure, & expressum in *can. si quis suadente XVII. q. 4.* fuitque hoc in Tit. multa Capp. quæ eius meminere, c. 2. 3. 4.

M m m

& aliis

Et alius passim, ut operæ pretium sit hujus rei explicacioni parum insistere. Istitis locis dicitur percussor Clerici excommunicacionem majorem incurere, quod ita statutum in favorem totius ordinis clericalis, ut contra injurias aliorum redderetur tutior. Ad cujus explicacionem plenior quædam sunt notanda. Primò, Excommunicacionem ipso jure imponi, ut patet ex *d. e. Si quis in V. anathematis vinculo subjaceat*, quæ verba indicant, ipsam jus suâ auctoritate subjicere reum vinculo anathematis. Secundò, Canonem istum editum esse in favorem Clericorum & Monachorum. * Clericorum nomine comprehenduntur omnes, non solum characterem clericalem habentes, verum etiam initiati tonsuræ primæ; *e. cum contingat sup. de a. tate & qual. præf. c. etiam si sint conjugati cum unica tantum, eaque virgine. & clericalem habitum, tonsuram deferant, c. 1. de Cler. conjug. in 6.* modo tamen privilegio clericali non sunt privati, nam talis nomine Clerici non comprehenditur ab Ecclesia: veluti sunt degradati, quales dictum sup. *De penis*, omni privilegio clericali & Canonis & fori esse nudatos, & haberi pro meris laicis. Quod aliter se habet in depositis verbaliter, ut tradit *Gl. in c. 2. de penis in 6.* quam omnes sequuntur, nisi tamen post depositionem sequatur incorrigibilitas, quia tunc amittitur privilegium clericale.

Ubi quæstio est, An absque alia declaratione judicis? R. Quosdam id velle, per *c. cum non ab homine sup. de judic. c.* Verum istud e. hoc non habet, sed potius contrarium. cum velit depositum Clericum incorrigibilem excommunicandum esse, & contumacia crescente, per sæcularem judicem esse comprimendum: ut dicendum sit, incorrigibilitatem ipso jure non privare hoc privilegio. Quò facit, quod ista privatio sit nova, & non, quæ non incurritur ipso jure, nisi explicetur ipsius legis verbis, non explicatur autem verbis *d. e. cum non ab homine*, quod tamen pro ea parte citatur. Imò etiam si judicatus fuerit incorrigibilis non tamen per hoc amittit omne privilegium clericale, ut patet ex *c. ut jam 35. h. t. in quo laici, advocati in correctionem Clerici, violentia non extendit se ultra, quam defensio vel rebellio Clerici exigit. Suarez d. disp. 21. sect. 1, n. 8. & 9. & disp. 30. sect. 2, num. 7.* Et hoc ita

regulariter, quia sunt speciales casus, in quibus sola incorrigibilitas post trinitam præsumptionem facit haberi indignum privilegio clericali, ut in specie *e. in audientia 25. q. 2. conongie 45. h. t.* idque ex cautâ d. s. h. t. habitus clericalis, quæ est condicio una requisita ad hoc privilegium, *e. un. de Cleric. conjug. in 1.* quia portat arma militaria. Et quæ hoc rationi consentaneum, quia alius dicitur esse, si iniquis Clericis ab utendi privilegio censens, quales merentur privilegium amittendum dicta sup. *De privili. Accusati c. 1.* rem hæc de Clericis minoribus benedictum non habentibus, nec alii: *Eccl. de Cleric. c. 1. tibus, arg. Trid. Sess. 23. c. 6. De reform.*

Quid si ultra enormibus acceptionibus ab ipso se immisceat? R. Tunc opus non est trinita monitione, secundum Navar. d. c. 21. n. 1. sed hoc ipso privatum clericalem privilegium in eam sententiam citat *e. perpendendum ubi ubi occidit Sacerdotem tu pibus se contentem imponitur quidem poenitentia. nulla fit mentio abolitionis, ut in Canon non incidit. Quod magis colligitur cum non ab homine 14. h. t. ubi occidit clericorum, qui contempto habitu clericali mibus se immisceat, non coarctatur lata sententia. Vid. Suarez d. disp. 21. num. 12.*

Quæri etiam posset, An hoc privilegium habeant, si deserto habitu & tonsurâ priventur ab iis, qui eos noverint Clericos? R. Quæri quidem *d. e. unico De Cleric. conjug. in 6.* conditionem delata tonsuræ & habitus clericalis; ut habeant hoc privilegium Canonis, que ita videri transgressorem non incurritur censuram hanc: venis tamen, tamen non incurritur censuram, per text. *c. 4. h. t. ubi dicitur Clericum nutrentem comam, non censurari immunis à censura Canonis, quam si noverit severit esse Clericum, non sententiam habitus & tonsuram, percutiens in eam in iudicio obtat d. c. un. quia agit de Clerico excommunicato qui non aliàs gaudet privilegio, quam si noverit conditione habitus & tonsuræ. Neque hæc est mensurum, quod in favorem ordinis sit Privilegium, can. si quis suadens, quia non lat, propter omnium habitum & tonsuram*

ex regula, quod paria sint, non esse, & non appa-
rere; hic autem non appareat. Nam dicen-
dum non solum insipici, quid appareat, sed quid
sit in rei veritate. Vid. Avila p. 2. c. 5. disp. 2.
dub. 11.

Non gaudent etiam dicto privilegio, qui se
joculatores faciunt, sive bufones, ut ait Pont.
in c. un. de vita & honest. Cleric. in 6. si per an-
num id muneri exercent. Et quidem ipso
jure eodem privantur, aut etiam tempore bre-
viori, si tertio moniti non respuerint: quæ pri-
vatio procedit, etiam si tonsuram & vestem
gerant clericalem, Suarez d. sect. 1. n. 15. & 16.
de ultatibus negotiis se immiscentes, in rebus
quidem suis privilegio careant immunitatis,
non tamen clericali hoc privantur, si habitum
& tonsuram deferant, ut colligere est ex Clem
1. de vita & honest. Cleric. Suarez d. locon 17.

46 Quæritur item, An excommunicatus gau-
deat isto privilegio? R. Omnino hoc dicendum
est, eo quod excommunicatus nihilominus
maneat Clericus, nec ullibi inveniatur hoc
privilegio exutus, durante excommunicatione,
ut in eo non cesset ratio Canonis, atque ita
talem percutiens excommunicationem ipso
facto incurrat, ut tradit Innoc. in c. Si verò 34.
hoc tit.

47 Gaudent & Monachi privilegio d. can. cum
& hi Clericorum nomine veniant, non tantum
Professi, sed etiam Conversi, qui non ideo mi-
nus censentur Ecclesiasticæ personæ, & parti-
cipare de statu Religionis. Non dubium s. ubi
Gl. & c. ex tenore 10. h. t. Idem dicendum
de Novitiis quia sunt in via ad Religionem, c. Re-
ligiosi 21. §. Quamvis eod. in 6. Ubi non est fa-
cienda distinctio sexuum, cum & Monialibus
idem sit privilegium, c. de monialibus 33. h. t.
Eremitæ non videntur hoc privilegio gaudere,
saltem vagi, qui definitum aut firmum viven-
di modum non habent, neque aliquam speci-
alem obligationem Ecclesiasticam, ut & à
temporali jurisdictione non sint exempti.
Abbas in cap. 2. num. 10. sup. de Foro compet.
Suar. d. sect. 1. n. 19. & seqq. Avila d. c. 5. disp.
3. dub. 11.

48 Tertio notandum, d. can. si quis suadente
comprehendere in universum omnes perso-
nas percutientes Clericos, modo sint censuræ
capaces, cujuscumque ordinis aut conditio-

nis existant, sive masculi sive fœminæ. Non ob-
stante, quod utatur verbo masculino, Si quis
nam id etiam fœminas complectitur, l. 1. D. de
V. S. Et probatur expressè per c. 33. ubi se invi-
cem verberantes Moniales hanc censuram in-
currunt. Verba, suadente diabolo, non limitant
hanc generalitatè personarum, sed solù decla-
rant ut persona talis sit capax malitiæ utens
ratione; quia necesse est, ut sciat se peccare, &
possit, cum, ut dictum, non nisi per grave pec-
catum incurratur hæc censura. Hinc infantes
usu rationis carentes, amentes, non tenentur
censura d. can. quod, uti requiritur, culpam ta-
les non committant. Vid. Avila d. disp. 3. dub. 10.